
Executivo 3 TERÇA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2010

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93571
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 90744

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PROCESSO Nº2010/2499
Data de Admissão: 05/04/2010
Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do Servidor   Término Vínculo     Observação
CINTHIA VIEIRA MARTINS  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO   29/09/2010  CONTRATO Nº 111/2010
CINTHIA VIEIRA MARTINS  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  01/10/2010  CONTRATO Nº 111/2010
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/SRP 

Nº 04/2010
Número de Publicação: 93261
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de 
sua Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, para Registro de Preços do tipo menor preço 
por lote, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE 
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, para os órgãos e entidades 
do Governo do Estado do Pará, de acordo com as condições deste 
Edital e das especificações do Anexo I.
DATA DA ABERTURA: 03 de Maio de 2010.
HORA DE ABERTURA: 09:00h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
(Rua Presidente Pernambuco,        n° 303, Batista Campos, CEP. 
66.015-200, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 09:00h do dia 03.05.2010 
(Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do 
Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br .
NEUZA FERNANDA DE MORAES PINTO
PREGOEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93259

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 094/2010-DAF/SEAD DE 16 DE ABRIL DE 
2010
SERVIDORA: MARIA JOSÉ CARDOSO LIMA
ID. FUNCIONAL: 3277569/1
CARGO: AUX. DE ADMINISTRAÇÃO
Nº DE DIAS: 10 (DEZ)
PERÍODO: 01/03/2010 a 10/03/2010
LAUDO MÉDICO: 94590A/1
OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A CONTAR DE 
01/03/2010
PORTARIA Nº 0435/2010-GS/SEAD DE 20 DE ABRIL DE 

2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93315

PORTARIA Nº 0435/2010-GS/SEAD DE 20 DE ABRIL DE 
2010
O SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais delegadas através de Decreto 
Governamental publicado no Diário Oficial nº. 31.484 de 
17/08/2009 e considerando o Processo nº 2010/34986;
CONSIDERANDO que a Secretaria de Estado de Administração 
é responsável pela instrumentação e execução dos concursos 
públicos no âmbito do Poder Executivo Estadual, conforme 
dispõe o art. 11 da Lei nº 5.810/94 – Regime Jurídico Único.
CONSIDERANDO a existência de várias instituições públicas 
e privadas qualificadas para a prestação de serviços técnicos 
especializados de organização e aplicação de provas em 
concursos públicos para provimento de cargos efetivos e/ou 
contratação de empregos públicos de níveis fundamental, médio 
e superior;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar o credenciamento 
dessas entidades para a realização de concurso público da 
Administração Direta e Indireta, em conformidade com o 
estabelecido na Lei Federal nº 8.666/93.

R E S O L V E:
I – CONSTITUIR Comissão Especial de Trabalho com o objetivo 
de realizar a análise documental para o credenciamento das 
instituições interessadas na realização de concursos públicos 
para o preenchimento de cargos efetivos ou contratação de 
empregos públicos, abrangendo todos os níveis de escolaridade.
II – DESIGNAR os servidores abaixo mencionados para compor 
a Comissão:
LUSO SALES SOLYNO JUNIOR, Administrador, Mat. 43/1 – 
PRESIDENTE
ODILENE FERNANDES DA CONCEIÇÃO SANTOS, Agente 
Administrativo, Mat. 1996/1 – MEMBRO
ROSELEIDE DE SOUZA FERREIRA, Consultor Jurídico do Estado, 
Mat. 57175988/1 – MEMBRO
THIAGO RODRIGUES REIS, Técnico em Gestão Pública, Mat. 
57175625/1 – MEMBRO
JOÃO CLÁUDIO VASCONCELOS GAMA, Assistente Administrativo, 
Mat. 57175306/1 – MEMBRO
III – FIXAR o prazo de 120 (cento e vinte) dias a contar da 
publicação desta portaria para a conclusão dos trabalhos, 
prorrogáveis por igual período, com apresentação de relatório 
final.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 DE ABRIL DE 2010
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração
PORTARIA N° 0437/2010-GS, DE 20 DE ABRIL DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93393
PORTARIA N° 0437/2010-GS, DE 20 DE ABRIL DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17 de agosto de 2009 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 079/2010-DSP/SEAD, 
de 19/04/2010 e a Portaria nº. 098/2010-DAF/SEAD, de 
19/04/2010.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora ANA PAULA ALMEIDA DOS 
SANTOS, Id. Funcional nº. 57194241/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública – Administrador, para responder pela 
Gerência de Projetos de Sistema de Gestão de Pessoas GEP-
DAS-011.3, durante o impedimento legal da titular SANDRA 
MARIA PAULUCI BAJLUK, Id. Funcional nº. 54196952/2, no 
período de 16/04/2010 a 30/09/2010.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 16/04/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 DE ABRIL DE 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93841

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 15/08/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: FIM DE CONTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Servidor(es):
Temporário / SÔNIA MARIA GOMES DE SOUZA (PERITO MÉDICO) 
/ MATRÍCULA Nº 57201793/1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93794

PORTARIA Nº. 067/2010
Belém,  19 de abril de 2010.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 
e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, art. 5º da Lei 
Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, que institui, no 
âmbito do Estado do Pará, a modalidade de licitação denominada 
Pregão.

RESOLVE:
I - DESIGNAR como Pregoeira responsável pelos trabalhos da 
modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo 2009/97040 
que tem por objeto a Contratação de empresa especializada nos 
serviços de Auditoria das Demonstrações Contábeis e Financeiras 
de 2009, a servidora Maria Goreth Silva Duarte, matrícula funcional 
nº. 54193915-1 ocupante do cargo de Técnico de Administração e 
Finanças.
II - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio, os servidores: 
Miguel Cardoso de Lima, matrícula funcional nº. 54193934-1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo e Paulo Roberto Paiva 
de Oliveira, matrícula funcional nº.5484235-2 ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças/Gerente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93257

PORTARIA Nº. 065/2010
Belém, 16 de abril de 2010.
A Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 062/2010, de 14 de 
abril de 2010, publicado no DOE nº 31.646, de 15/04/2010 e 
ainda memorando nº 2010/056 de 09/04/2010 – GERAS.
Considerando que o Decreto nº.2.168 de 10 de março de 
2010, institui o Sistema de Cotação Eletrônica no âmbito da 
Administração Pública Direta e Indireta, onde cita no Art. 2º que 
as aquisições de bens e as contratações de serviços efetuadas 
nas hipóteses de dispensa de licitação em razão do valor 
previstas nos incisos I e II e parágrafo único do Art.24 da Lei 
Federal nº 8.666/93, serão processadas, obrigatoriamente, por 
meio do Sistema de Cotação Eletrônica; e
Considerando que a Resolução nº 001 de 16 de março de 2010, 
dispõe sobre os procedimentos para a realização da cotação 
eletrônica, conforme dispõe o Decreto supra, cita no Art. 4º que 
cabe ao órgão ou entidade promotor da Cotação efetuar o prévio 
credenciamento junto ao provedor do Sistema, das autoridades 
competentes para homologação e dos servidores designados 
para a condução do procedimento.
RESOLVE:
I - DESIGNAR como Homologador do Sistema de Cotação 
Eletrônica do IGEPREV o servidor WALTER SILVEIRA FRANCO, 
matrícula 57175970-1, ocupante do cargo de Presidente.
II - DESIGNAR como Coordenadores de Disputa e membros da 
equipe de apoio, do Sistema de Cotação Eletrônica do IGEPREV, 
os  servidores MARIA GORETH SILVA DUARTE, matrícula 
54193915/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças; ANDRÉ ARCANJO SEIXAS DA SILVA, matrícula 
54193934/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo/
Gerente; MIGUEL CARDOSO DE LIMA, matrícula 57190865-1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo; OSÉAS SOARES 
DE OLIVEIRA, matrícula 55586311-2 Subgerente; RODRIGO 
WALLACE CORDEIRO DOS SANTOS Matrícula 57214514-1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo; TACILA DE 
NAZARÉ DE SOUSA OLIVIERA Matrícula 55587875-2, ocupante 
do cargo de Técnico de Administração e Finanças; ambos lotados 
na Gerência de Administração e Serviços.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ivana Ramos do Nascimento
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, em exercício.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - TP N° 
004/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93280
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO N º 2010/39002
TOMADA DE PREÇO Nº 004/2010.

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
no uso de suas atribuições conferidas por Lei e considerando o 
resultado apresentado pela Comissão de Licitação da SEDURB, 
instruído nos autos dos processos nº. 2010/39002 referente 
à Tomada de Preço n º 004/2010, cujo objeto consiste na 


